328 LIBER CENSUUM II, S. 57b–59a: „(...) (Die Verkaufenden) dederunt et concesserunt venerabili 
viro domino magistro Alberto de Parma elemosinario et canonico basilice principis 
apostolorum de Urbe recipienti et ementi vice et nomine dicti domini pape et ad opus et utilitatem 
Romane ecclesie in perpetuum, id est illas domos seu casarina (...) (Die Verkaufenden 
anerkennen) quod pretium (...) sese (...) ab ipso domino magistro Alberto de camera domini pape 
recepisse et habuisse (...) existunt (...)“ Ähnlich in a.a.O., S. 59a–59b. 

329 Frankenstraße oder Ruga Francigena; s. EHRLE/EGGER, Der Vaticanische Palast, S. 46ff. Zur Orien-
tierung in Bezug auf die einzelnen Lokalitäten bieten sich der Plan bei DYKMANNS, Du Monte 
Mario, Fig. 1 auf S. 556, und der Plan des Francesco Contini aus der Zeit Alexanders VII. (1655–
1667), ebenfalls bei DYKMANNS, Du Monte Mario, Fig. 3 nach S. 594, an. 

330 Die Gebäude des ersten Dokuments vom 16. Dezember 1277 (LIBER CENSUUM II, S. 57b–59a) 
grenzen von einer Seite an die Petersbasilika („(...) ab uno latere tenet dicta basilica (...)“), von 
zwei weiteren an den Besitz verschiedener Personen, von der vierten Seite an den Weg, der zum 
päpstlichen Palast führt („(...) et ab alio via que [ducit] ad palatia domini pape (...)“). Es wird 
zwar nicht ausdrücklich gesagt, dass der Zweck des Kaufs die Straßenerweiterung sein sollte, aber 
das wird durch die Einschränkung deutlich, dass die Verkaufenden auf jedwedes Recht verzichten, 
außer auf die Nutznießung an den Läden, die aber dann abgerissen werden dürften, wenn der Papst 
die genannte Straße erweitern wollte („Et cesserunt, mandaverunt in predictis omnia jura (...), nulla (...) 
reservatione facta, exceptis illis apothecis que hodie parent subtus, que quantum ad predictas uncias 
spectant ad usufruendum eis penitus reservarunt; ita tamen quod si domino pape vel Romane ecclesie 
placuerit dictam viam vel alio quocumque modo amplificare, destruere vel construere in dictis apothecis 
vel in eis aliquid facere, quod tunc liceat domino papae et Romane ecclesie et eorum successoribus 
amplificare, destruere vel construere et in dictis apothecis facere quicquid eis placuerit (...)“. Im 
zweiten Dokument vom 16. Dezember 1277 (a.a.O., S. 59a–59b), dessen Verkaufsobjekt an die des 
vorangehenden Dokuments angrenzt, wird gesagt, das Gebäude (domus sive casarinum) sei bereits 
abgerissen „(...) pro amplianda via qua itur ad sacra palatia domini pape, quod positum est in 
civitate Leoniana (...)“; zu den Dokumenten vom 2. Februar 1278 s. LIBER CENSUUM II, S. 59b–
60a. Auch dieses Haus war bereits mit Zustimmung des Verkäufers „(...) pro amplianda via que 
vadit ad sacra palatia dicti domini pape (...)“ abgerissen worden. „Actum Rome, ad gradus dicti 
basilice (...)“. Der Verkauf des Matthaeus trägt das Actum im Hause des Matthaeus. Albertus wird 
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An einer Verkaufsurkunde vom 4. Mai 1278, gegeben in den Räumlichkeiten 
des päpstlichen Kämmerers apud basilicam beati Petri, mit der der Kämmerer 
Angelus de Viczosis zwei petiae331 eines Weinberges für die Peterskirche er-
warb, scheint Albertus keinen Anteil gehabt zu haben, doch für den Verkäufer 
bürgt ein Ferrans Lombardus familiaris olim domini magistri Alberti de Parma 
canonici basilice principis apostolorum, habitator civitatis Leoniane.332 Dieses 
ist zugleich die einzige namentliche Nennung eines Familiaren des Albertus. 
Genannter Ferrans stammte offensichtlich zumindest aus der weiteren Heimat des 
Albertus, wie der zweite Namensteil, Lombardus, nahe legt.333 Mit einem Doku-
ment vom 10. Juni 1278, gegeben am selben Ort, erwarb derselbe Kämmerer 
drei petiae eines Weinberges für die Peterskirche, wobei diesmal Albertus’ 
Zeugenschaft angegeben ist.334